

## Reparatia drumurilor locale, constructia rigolii de evacuare a apelor de pe partea carosabila s. Ciuciuleni r-nul Hincesti Sectorul 2

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 82 683,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumurilor locale, constructia rigolii de evacuare a apelor de pe partea carosabila s. Ciuciuleni r-nul Hincesti</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,2900	655,45 0,00	190,08 0,00
2	TsA18A1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3	2,0000	172,54 172,54	345,09 345,09
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,8400	515,74 63,04	1 980,45 242,07
4	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	285,6000	21,12 1,27	6 032,84 363,68
5	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	34,0000	94,99 59,21	3 229,64 2 013,25
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului	m3	7,6000	1 664,84	12 652,80

1	2	3	4	5	6	7
		simplicu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri			136,89	1 040,37
7	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	24,7000	123,70 35,91	3 055,39 886,99
8	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	7,0000	4 321,95 71,95	30 253,65 503,63
9	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	94,0000	21,12 1,27	1 985,60 119,70
10	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	3,8000	94,01 59,21	357,24 225,01
11	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	1,2000	1 665,29 136,88	1 998,35 164,26
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	12,0000	56,44 55,39	677,31 664,71
		<i>Total</i>	lei			62 758,44

	Total	lei	62 758,44
	Asigurarea sociala	24 %	1 576,50
	Total		64 334,94
	Cheltuieli de regie	5 %	3 216,75
	Total		67 551,69
	Beneficiu de deviz	2 %	1 351,04
	Total		68 902,73
	TVA	20 %	13 780,55
	<b>Total deviz:</b>		<b>82 683,28</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>6 568,76</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumurilor locale,  
constructia rigolii de evacuare a  
apelor de pe partea carosabila s.  
Ciuciuleni r-nul Hincesti  
Sectorul 2**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 82 683,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	8,360	63,67	532,28
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,592	63,67	483,38
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,154	63,67	2 238,26
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	7,910	63,67	503,63
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,222	63,67	1 924,22
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,931	63,67	886,99
					<b>Total manopera</b>	<b>6 568,76</b>

### Material:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,416	325,00	1 435,20
2.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,022	7 850,00	172,70
3.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,022	7 850,00	172,70
4.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	2,268	325,00	737,10
5.	2320187315789	Decofrol	kg	5,670	32,00	181,44
6.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,114	15 500,00	1 767,00
7.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	8,871	1 483,33	13 158,62
8.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,041	4 200,00	172,20
9.	271060200100	Otel beton	kg	379,600	19,50	7 402,20
10.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,796	35,00	132,86
11.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,491	32,00	15,71
12.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	7,140	4 166,67	29 750,02
13.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,759	25,00	68,97
14.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,191	1 200,00	229,20
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,200	10,50	12,60
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,880	10,50	9,24
17.	4100126202818	Apa	m3	0,384	10,50	4,03
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>55 421,79</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,613	125,00	201,62
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,806	121,00	97,53
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,594	320,00	190,08
4.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	3,344	83,33	278,66
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>767,89</b>

Total	lei	62 758,44
Asigurarea sociala	24 %	1 576,50
Total		64 334,94
Cheltuieli de regie	5 %	3 216,75
Total		67 551,69
Beneficiu de deviz	2 %	1 351,04
Total		68 902,73
TVA	20 %	13 780,55

**Total deviz:****82 683,28**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reparatia drumurilor locale, constructia** **Investitor**  
**rigolii de evacuare a apelor de pe partea**  
**carosabila s. Ciuciuleni r-nul Hincesti Sectorul 2**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumurilor locale, constructia rigolii de evacuare a apelor de pe partea carosabila s. Ciuciuleni r-nul Hincesti</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			655,45
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	320,00	655,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,08
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3			172,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7100	63,67	172,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			345,09
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			515,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,67	63,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	325,00	373,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	121,00	25,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 980,45
4	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			21,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	63,67	1,27
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	19,50	19,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 032,84
5	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			94,99
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	63,67	59,21
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	7 850,00	4,62
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	7 850,00	4,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	325,00	19,50
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	32,00	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	25,00	1,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	32,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 229,64
6	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 664,84
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	63,67	60,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	63,67	76,40

1	2	3	4	5	6	7
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 483,33	1 495,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,05
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	83,33	31,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 652,80
7	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificiile artificiale la drumuri	m2			123,70 ----- 35,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	63,67	35,91
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	15 500,00	71,54
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 200,00	9,28
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	4 200,00	6,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 055,39
8	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc			4 321,95 ----- 71,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	63,67	71,95
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	4 166,67	4 250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 253,65
9	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			21,12 ----- 1,27
	7123020011140	Fiarar beton	h-om	0,0200	63,67	1,27
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	19,50	19,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 985,60
10	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			94,01 ----- 59,21
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	63,67	59,21
	2010102901167	Manele de rasoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	7 850,00	4,13
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	7 850,00	4,13
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	325,00	19,50
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	32,00	0,41
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	25,00	1,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	32,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			357,24
11	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 665,29 ----- 136,88
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	63,67	60,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	63,67	76,40
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 483,33	1 495,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,05
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	83,33	31,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 998,35
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			56,44 ----- 55,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	63,67	55,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			677,31

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.